
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 412 DEL 07/12/2020

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Settore 1 - Affari generali e servizi 
alle persone 

( Proposta n. 397 del 07/12/2020 )

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZI POSTALI PER IL PERIODO 01.01.2021 - 31.12.2023 CIG: 
Z8D2F43D3E
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 36 del 23/12/2019 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 Affari generali e servizi alle 
persone;

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione  
2020/21/22, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

- la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2021 e deliberazione di G.C. n. 12 del 
12/02/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 parte contabile;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Vista la determinazione n. 186 del 29.09.2017 con oggetto:” CIG Z27200FBB6 - 
AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO POSTALE PER LA 
CORRISPONDENZA IN PARTENZA DEL COMUNE DI RONCO BRIANTINO PER IL PERIODO DI 
TRENTASEI MESI”;

Dato atto che l’appalto di che trattasi è scaduto in data 30.09.2020;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e 
l’art. 32, comma 2, del Dlgs 50/2016 e ritenuto in particolare che:

a)  il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: garantire la spedizione 
della posta comunale per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2023; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

b)  l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 
spedizione della corrispondenza dell’Ente mediante affidamento diretto; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 
affidamento diretto mediante piattaforma acquisti in rete Mepa;

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi, si ritiene di 
ricorrere al mercato elettronico mediante ricorso a MEPA O SINTEL;

Considerato che per l’affidamento di che trattati in data 19.08.2020, è stata pubblicata la 
procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, avente ID 128000185 mediante 
il portale Arca Sintel di Regione Lombardia alla quale sono stati invitati i seguenti n. 7 operatori 
economici:

1. Airone servizi srl con sede in via Groane 42 A, 20812, LIMBIATE, c.f. 02623230121;
2. Basico srl servizi per privati e imprese con sede in Via Dante Alighieri, 1 , 20900, 

MONZA c.f. 08391870964;
3. Buenavista Cooperativa Sociale Onlus via Gerardo dei Tintori 18, 20900, MONZA c.f. 

03343780965;
4. Eglue srl con sede in Via degli Alpini 34, 20090, SEGRATE c.f. 07334940157;
5. Maggioli spa Via del Carpino 8 , 47822, SANTARCANGELO DI ROMAGNA c.f. 

06188330150; 
6. Nexive Network srl con sede in Via Gaudenzio Fantoli n. 6 – 20138 MILANO;
7. Senza Frontiere Società Cooperativa Sociale con sede in Via G. Leopardi n. 1 20123 

MILANO;

Preso atto che la procedura di che trattasi è scaduta in data 03.09.2020 e che nessun 
operatore economico ha presentato offerte;

Dato atto che si è proceduto a contattare telefonicamente tutte le ditte presenti sul Arca 
Sintel (circa 90) la cui attività rientra nel CPV 64110000-0 Servizi Postali, alcune ditte 
conosciute della zona;

Considerato che si erano dichiarate interessate le seguenti n. 3 ditte:

- Postini Lombardi s.r.l.s. con sede in Via Guglielmo Marconi n. 53 20069 Vaprio d’Adda 
c.f. 10934550962;

- Lorbea di Riccardo Morelli con sede in Piazza Roma 42 a 22066 Mariano Comense c.f. 
MRL RCR69C29A944I;

- Top Services s.a.s. di Confalonieri Marco e C. con sede in Via Gramsci 7 20871 
Vimercate c.f. 02213840966;

Dato atto che le sopra citate Ditte non erano accreditate sul portale Arca Sintel per il Comune 
di Ronco Briantino e che le prime due hanno provveduto mentre la terza non risulta tuttora 
abilitata per il Comune di Ronco Briantino;

Considerato che in data 09.10.2020, per l’affidamento dei servizi postali è stata pubblicata 
un’altra procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, avente ID 129831340 
mediante il portale Arca Sintel di Regione Lombardia invitando le Società “Postini Lombardi” e 
“Lorbea di Riccardo Morelli”;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Dato atto che la Società “Postini Lombardi” non ha presentato alcuna offerta mentre la 
Società Lorbea di Riccardo Morelli con sede in Piazza Roma 42 a 22066 Mariano Comense c.f. 
MRLRCR69C29A944I ha presentato un’offerta senza però firmare, in segno di accettazione, le 
condizioni contenute nella richiesta di offerta;

Considerato che con nota Ns. Prot. 8402 del 27.10.2020 la Società Lorbea di Riccardo Morelli 
con sede in Piazza Roma 42 a 22066 Mariano Comense c.f. MRL RCR69C29A944I ha proposto 
delle modifiche contrattuali in quanto ha dichiarato di non poter garantire quanto richiesto dal 
Comune;

Dato atto che il Comune di Ronco Briantino con nota Prot. n. 8584 del 02.11.2020 ha 
comunicato di non accettare le nuove proposte offerte dalla Società Lorbea di Riccardo Morelli;

Contattato quindi la referente di zona della Società Poste Italiane con sede legale in Viale 
Europa 190 00144 Roma (RM) la quale ha proposto, in quanto confacenti con le necessità del 
Comune i seguenti servizi:

- Posta easy basic il cui dettaglio e le condizioni contrattuali sono depositati agli atti del 
Comune

- Servizio posta pick up mail il cui dettaglio e le condizioni contrattuali sono depositati agli 
atti del Comune

Dato atto che il Comune di Ronco Briantino ha pubblicato sul portale Acquisti in rete Mepa, in 
data 18.11.2020 con scadenza 03.12.2020, la trattativa diretta n. 1500586 con oggetto: 
“SERVIZIO DI RITIRO SPEDIZIONE E AFFRANCATURA CORRISPONDENZA DAL 01.01.2021 AL 
31.12.2023” con la Società Poste Italiane con sede in Viale Europa 190 00144 Roma (RM) c.f. 
97103880585;

Considerato che come base d’asta è stata fatta una stima annua:
- dei quantitativi dei singoli tipi di spedizione, in base a quanto è stato spedito gli anni 

scorsi;

- del numero dei pick up di cui il Comune potrebbe aver bisogno, in base a quanto è stato 
spedito gli anni scorsi;

Tenuto conto delle stime sopra riportate e delle tariffe che vengono applicate dalla Società 
Poste Italiane che sono fisse e applicate su tutto il territorio nazionale, è emerso che la base 
d’asta annuale è pari a € 2.433,24, Iva non dovuta sia per il servizio Posta easy basic (art. 5 c. 
5.2 delle condizioni generali del servizio) sia per il servizio posta pick up mail (art. 5 c. 5.2 
delle condizioni generali del servizio);

Vista l’offerta presentata da Poste Italiane con sede legale in Viale Europa 190 00144 Roma 
(RM) c.f. 97103880585 che prevede una spesa di € € 2.433,24 annua per un totale di € 
7.299,72 per il periodo 01.01. 2021 -31.12.2023;

Dato atto che la spesa di che trattasi è una stima delle spese che effettivamente si andranno 
a sostenere; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 
28/4/2016 n. 50;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 
e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG 
Z8D2F43D3E;

Considerato che il servizio di che trattasi è attualmente assicurato mediante proroghe 
tecniche e favore dell’Appaltatore uscente;

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D. Lgs 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura dello scrivente 
settore ai sensi dell’art. 23 D.lgs. 33/2013;

Dato atto che tutti gli atti di gara saranno pubblicati nella sezione di amministrazione 
trasparente ai sensi dell’articolo 29 del Nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 
29/01/2020;

DETERMINA

1. di affidare, alla Società POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Viale Europa n. 190 - 00144 
ROMA (RM) c.f. 97103880585, il servizio di spedizione della posta comunale, per il periodo 
01.01.2021 – 31.12.2023;

2.  di stimare, quale spesa complessiva per il triennio la somma di € 7.299,72 IVA non 
dovuta per la fornitura dei seguenti servizi;

- Posta easy basic il cui dettaglio e le condizioni contrattuali sono depositati agli atti del 
Comune Iva non dovuta ai sensi dell’ art. 5 c. 5.2 delle condizioni generali del servizio;

- Servizio posta pick up mail il cui dettaglio e le condizioni contrattuali sono depositati agli 
atti del Comune Iva non dovuta ai sensi dell’ art. 5 c. 5.2 delle condizioni generali del 
servizio;

3. di impegnare a favore della Società POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Viale Europa n. 
190 - 00144 ROMA (RM) c.f. 97103880585 la somma di € 7.299,72 così come segue:

- € 2.433,24 al codice n. 01021.03.1045 del Bilancio di Previsione 2020/2022 
esercizio 2021;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- € 2.433,24 al codice n. 01021.03.1045 del Bilancio di Previsione 2020/2022 
esercizio 2022;

- € 2.433,24 al codice n. 01021.03.1045 del Bilancio di Previsione esercizio 2023 
dando atto che l’impegno verrà registrato a seguito dell’approvazione del bilancio 
2021/2023 ;

4. di provvedere all’aggiudicazione tramite portale acquisti in rete Mepa, e di avviare i dovuti 
controlli di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50-2016; 

5. di dare atto che in esecuzione alla presente determinazione la conseguente efficacia 
dell’aggiudicazione della procedura e la conclusione del relativo contratto avverranno 
tramite procedura telematica Acquisti in rete Mepa;

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione relativamente alla fornitura avverrà entro il 
31/12/2023;  

7. di dare atto che il responsabile dell’istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, legge n. 241/90 è la sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

